UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Pacasová

Fenomén Les Misérables – Bídníci

(Nejdéle uváděný muzikál na světě)

Phenomenon of Les Misérables

(The Most Successful Musical)

Praha 2017 Vedoucí práce: Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Poděkování: Děkuji Mgr. Martinovi Pšeničkovi, Ph. D. za jeho připomínky, postřehy a

rady ohledně obsahu mé bakalářské práce.

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem

řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ................ Veronika Pacasová

..………………….

Abstrakt:

Na muzikálový fenomén Les Misérables se ve své bakalářské práci zaměřuji z několika

úhlů pohledu – popisuji jeho historii ve Francii, v Anglii a v Československu. Analyzuji

konečnou muzikálovou dramatizaci z románové předlohy. Porovnávám původní francouzskou

verzi muzikálu s anglickou verzí. Kladu si otázku, proč je tento muzikál tak divácky úspěšný.

Z hlediska režijní a scénické stránky porovnávám inscenace divadla GOJA Music Hall

a Městského divadla Brno. Taktéž se v krátkosti zaměřuji na textovou stránku inscenací.

Cílem práce je vytvořit celistvý náhled na fenomén muzikálu Bídníci – na jeho historii

a proměny, procesy vzniku a na inscenační rozdíly tohoto muzikálu v České republice.
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divadlo GOJA Music Hall, Městské divadlo Brno

Abstract:

In my bachelor thesis I focus on several points of view within the musical phenomenon Les

Miserables. I describe it‘s history in France, England and Czechoslovakia. I analyze final

musical dramatization from novel’s original. I compare original french version of the musical

to the english version. I ask question why is this musical so successful. From director and

scenic points of view I compare productions of GOJA Music Hall Theatre and Brno City

Theatre. In short I Also focus on text aspects of productions.

This thesis is aiming to create a compact look at phenomen of the musical Les Misérables

– to see it‘s history and changes, the process of creation and production differences of this

musical in Czech Republic.
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Úvod

Muzikál Les Misérables, česky Bídníci, drží první místo v žebříčku nejdéle hraných

muzikálů na West Endu i na Broadway. Letos tomu 10. října 2017 bude přesně třicet dva let,

co měl muzikál svou anglickou premiéru v Londýně. V Československu a posléze v České

republice vznikly tři různé inscenace – jedna díky Adamu Novákovi v Divadle

na Vinohradech, druhá díky Františku Janečkovi v GOJA Music Hall a třetí uvedl Stanislav

Moša v Městském divadle Brno.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na historii tohoto muzikálu, na jeho dramatizaci

z románové předlohy. Analyzuji odlišnosti původní francouzské verze z roku 1980 oproti

anglické verzi z roku 1985. Ve své práci se pokusím zodpovědět, proč je tento muzikál

tak divácky úspěšný. Prozkoumám vznik inscenace ve Vinohradském divadle

v tehdejším Československu a nakonec u několika vybraných scén popíšu a porovnám

inscenaci z GOJA Music Hall s inscenací Městského divadla Brno.
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1. Vznik originální francouzské verze Les Misérables

U zrodu muzikálové adaptace francouzských Bídníků, stojí textař Alain Boublil a skladatel

v, kteří spolu již na jednom projektu spolupracovali. Spolu se skladatelem Raymondem

Jeannotem a textařem Jean-Max Riviérem uvedli v roce 1973 premiéru inscenace

La Revolution Francaise, která „se stala první francouzskou rockovou operou.“1 Byla

uváděna v Palais des Sports určeném pro čtyři tisíce diváků. Samotné gramofonové

nahrávky, která předcházela divadelnímu uvedení, se prodalo přes tři sta padesát kusů. Příběh

La Revolution Francaise, který spojoval revoluční události s milostným příběhem

revolucionáře Charlese Gauthiera a šlechtičny Isabelle de Montmorency, byl první spoluprácí

těchto dvou tvůrců.

V roce 1978 viděl Alain Boublil v Londýně muzikál Oliver!, který vycházel z Dickensova

románu Oliver Twist. Postava pouličního sirotka Artfula Dodgera mu připomněla osud

chlapce Gavroche z Hugových Bídníků: „Byl jsem tehdy celý večer v jakémsi tranzu a odešel

jsem z téhle úžasné divadelní produkce uchvácený. Chystal jsem se udělat to samé.

Nepochyboval jsem. Bídníci budou naším dalším muzikálem.“2 Zmínil se o svém nápadu

Schönbergovi a ten souhlasil. Začali tvořit koncept muzikálu Les Misérables.

Boublil později k tvorbě muzikálu řekl: „Cítili jsme, že vytváříme něco skvělého a poměrně

inovativního.“ Autoři si nicméně k tvorbě muzikálového díla nezvolili nejsnadnější

románovou předlohu a bylo pro ně obtížné i žánrové vymezení jejich díla. „Pop opera zněla

1 BAUER, Jan. Muzikálový triumf: Slavná éra muzikálu na českých scénách. Praha: Brána, 1999, str. 15. 80-
7243-047-5.
2 NIGHTINGALE, Benedict. a PALMER, Martyn. Les Misérables: From Stage to Screen. London: Carlton
Publishing Group, 2013, s. 8. Překlad vlastní.
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pro Bídníky špatně. Opera moc domýšlivě. A muzikál taky nebyl úplně to pravé.“3

Les Misérables jsou nakonec muzikálem, který se ovšem svými recitativy přibližuje opeře.

Po vytvoření konceptu díla, složení hudebních čísel a textů (na francouzských textech

s Boublilem spolupracoval ještě Jean-Marc Natel), natočili autoři demo. Pro post režiséra

inscenace oslovili Roberta Hosseina, který se rozhodl nabídku přijmout.

Ještě před jevištním uvedením byla jako v případě La Revolution Francaise vydána

gramofonová deska s písněmi z muzikálu (orchestrace muzikál John Cameron) s podtitulem

„tragédie musical“. Uvést muzikál, který byl ve své podstatě především sérií pospojovaných

živých obrazů, se rozhodli uvést v divadle Palais des Sports stejně jako svou předchozí

inscenaci, které mělo neočekávanou tříměsíční mezeru v hracím plánu mezi Holiday on ice

a příjezdem moskevského Národního cirkusu. Během této doby zhlédlo přibližně

dvouhodinovou inscenaci pět set tisíc diváků a její uvádění se protáhlo na šestnáct týdnů

(a počet repríz na sto sedm). O muzikálu se začalo mluvit jako o comédie musical á grand

spectacle, tedy jako o megamuzikálu, velkovýpravné podívané pro velké množství diváků.4

Po ukončení spolupráce s Palais des Sports byla díky Petru Farangovi (asistent režie)

navázána spolupráce s britským producentem Cameronem Mackintoshem.

3 NIGHTINGALE, Benedict. a PALMER, Martyn. Les Misérables: From Stage to Screen. London: Carlton
Publishing Group, 2013, s. 9. Překlad vlastní.
4 Program v premiéře muzikálu Les Misérábles: Bídníci. Brno: CONY CZ, spol. s. r. o., str 141.
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2. Přerod Les Misérables do anglické verze

Cameron Mackintosh je v současné době nejznámější a nejúspěšnější britský muzikálový

producent. Ve svých dvaceti šesti letech poprvé produkoval muzikál (The Cards, adaptovaný

podle románu Arnolda Bennetta). Dále produkoval muzikál Les Misérables (nejdéle uváděný

muzikál na světě), The Phantom of the Opera (druhý nejdéle uváděný muzikál na světě), Cats,

Miss Saigon a Mary Poppins a další.

Když si Mackintosh poslechl nahrávku Les Misérables, řekl že „od dob poslechu

originální nahrávky Evity jsem neslyšel tak vzrušující divadelní hudbu.“5 Mackintosh sám

o sobě říká, že hledá projekty, které vznítí emoce a muzikály, ze kterých odcházejí diváci

učarováni a pozměněni. Dále podotýká, že ho musí uchválit příběh, text, který příběh vypráví

a postavy v příběhu. „Pokud se neztotožním s postavami, neznamená to, že show nemůže

fungovat. Znamená to, že pro to já nejsem vhodným producentem.“6

Producent začal jednat s autory Les Misérables Alainem Boublilem a Claude-Michel

Schönbergem. Chtěl, aby byli přítomni postupnému vzniku nové inscenace. Možná i proto


[…]


sebevraždu přestavitel Javerta skáče z mostu, který představuje vyvýšený režijní stůl, na něm

postavený plot a pouliční lampy.

Pokud není pro scénickou situaci důležité konkretizovat místo, je na scéně minimum

nebo žádné kulisy a pouze pár dekorací. Je tomu tak například po Valjeanovu propuštění

z galejí, kde Valjean na cestě potkává boží muka. Když Marius truchlí pro své druhy při písni

„Prázdný stůl a židle prázdné“. Nebo u „Převrženého vozu“, kde není třeba ztvárnit konkrétní

ulici, ale pouze jen onen vůz s mužem ležícím pod ním.

Brněnská scénografie Christopha Weyerse je spíše stylizovaná a náznaková,

než realistická. V kombinaci se světelným desingem dokáže lépe podpořit atmosféru

jednotlivých scénických prostředí. Občas scénografii podporuje projekce. Scéna Městského

divadla Brno je technicky na vysoké úrovni.

Scéna divadla GOJA Music Hall se oproti tomu musí potýkat s nedostatkem místa

pro ukládání kulis a dekorací, zároveň není klasickým kukátkovým jevištěm jako Hudební

scéna Městského divadla Brno. Scénograf Mihail Tchernaev jako scénickou dominantu

vytvořil obytnou čtvrť tvořenou vysokými kulisami domů s mnoha detaily. Pokud

se k některým scénám nehodí a nejsou pro ně nijak využitelné, jsou neosvětlené, případně

zakryté (Galeje). Uvnitř domů se dá pohybovat i ve vyšších patrech. Účinkující se na jejich
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lávkách a ochozech pohybují v různých scénách – při Javertově sebevraždě, při

„Když je u konce den“ ve fabrice, kdy muži stojí na „mostech“ vytvořených z otevřených

oken a táhnou skrz kladky na těchto „mostech“ pytle s nákladem nahoru a dolů. Spodina

z přízemních otvorů domů vylézá při „Chcem bejt!“ v Paříži.

Větší dekorace nebo kulisy mimo výše zmíněné domy jsou na scéně pouze

dvakrát – u barikád a u Thénardierova hostince. Mezi menší kulisy a dekorace patří například

převržený vůz, či plot Valjeanovy zahrady. Nutno ovšem podotknout, že oproti stejným

dekoracím v Brně jsou tyto dvě menší dekorace v GOJA Music Hall značně nekvalitní. Oproti

brněnskému obrovskému vozu se v Praze na jevišti objevuje vozík se zešikmenými

dřevěnými koly, který vypadá, že se každou chvíli rozpadne. Místo brněnských pevných pilířů

s mřížovým mezi nimi ohraničujícím Valjeanovu zahradu se v pražské verzi objevují malé

mříže vrzající při přesunu na scénu. Občasným technickým problémem byl i viditelný portál

v pravém zadním rohu jeviště, skrz který bylo při špatně zatažené černé látce vidět

do osvětleného zákulisí.

V inscenaci GOJA Music Hall se nepoužívá projekcí, jako tomu je v Městském divadle

Brno. Na kraj jeviště se jen občas spustí průhledná plocha, na kterou se promítá letopočet,

ve kterém se postavy nachází nebo je zde promítnuta malba „Boj před Hotel de Ville druhého

dne Tří slavných dnů 28. 7. 1830“ (Jeana Victor Schnetz) kvůli delší přestavbě před scénou

barikád.

Pražská režie klade větší důraz na company a na propracovanost jejich charakterů. Některé

scény jsou v rámci logiky jednání postav lépe uchopeny v Brně, jiné v Praze. Například

u scény „Fantinino zatčení“, kde Valjean zachraňuje nemocnou Fantine před Javertovým

rozsudkem a vězením. Valjeanem osvobozená Fantina v brněnské verzi prchá ze scény

a ve své další scéně se najednou ocitá v nemocnici. V Praze oproti tomu však po příchodu

Valjeana nemocná a vysílená Fantina zkolabuje a poté se logicky ocitá v nemocnici. Rozdílná

je dále například závěrečná scéna na barikádě („Poslední zteč“). V pražské verzi Enjolras

podporuje bojující druhy a zůstává s umírajícími, ale sám se nezapojuje do boje, jako to dělal

v předchozích scénách. Když jsou všichni mrtví, sám vyleze na vrchol barikády, začne mávat
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francouzskou vlajkou a je zastřelen. V Brně se Enjolras jako první vrhá do boje spolu

s ostatními. Na barikádě je též poslední naživu a z posledních sil symbolicky zapichuje

francouzskou vlajku na vršek barikády jako symbol svobody, za kterou bojovali.
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Závěr

Dramatizace románu týmem původní francouzské verze spolu s přepracováním do verze

anglické z muzikálu vytvořila fenomén. Muzikálový fenomén, jehož kořeny paradoxně náleží

Francii a ne Americe nebo Anglii, kde se muzikálové divadlo těší největší přízni. Zapříčinil

to nejspíš sentimentální příběh postavený na líbivých charakterech a zároveň na myšlenkách

lásky a svobody, které pro diváky napříč generacemi nestárnou. Postavy se i přes

svůj schematismus zdají být živoucí a uvěřitelné - proto se s nimi divák může ztotožnit

a získat k nim citovou vazbu – a možná také touhu prožít příběh Bídníků plný emocí znovu.

V české muzikálové inscenační tradici zanechali Bídníci téměř průkopnickou stopu

díky tehdejší (ještě) československé inscenaci a byli prvním „předskokanem“ soukromých

muzikálových produkcí takového rozsahu u nás. Po mnoha letech od prvního uvedení Bídníků

na našem území již některá muzikálová divadla získala takový věhlas a prestiž,

že bylo divadlu GOJA Music Hall a Městskému divadlu Brno povoleno uvádět Bídníky

ve vizuálně jiných verzích než v původní londýnské.
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