Oponentský posudek bakalářské práce Veroniky Pacasové

Fenomén Les Misérables – Bídníci (Nejdéle uváděný muzikál na světě)

Veronika Pacasová si pro svou bakalářskou práci zvolila - jak sama píše - „muzikálový

fenomén“ Les Misérables, který pojednává hned z několika aspektů: zabývá se vznikem libreta,

komparuje jeho původní francouzskou a následnou anglickou verzi, sleduje historii uvádění

muzikálu u nás a podrobněji srovnává též dvě jeho zdejší inscenace, pražskou, uvedenou

v GOJA Music Hall v režii Petra Novotného, a brněnskou, nastudovanou v Městském divadle

Brno v režii Stanislava Moši.

Výsledkem je práce, která sice přináší na první pohled strukturovaný a přehledný výklad o

předmětu, jímž je autorka navíc evidentně zaujata, ovšem poměrně široké tematické

rozkročení skýtá pro formát bakalářské práce také nejedno úskalí, kterým se sl. Pacasová

bohužel nedokázala vyhnout.

Především je to přílišná stručnost výkladu, vedoucí k povšechnému, banalizujícímu a

v důsledku zkreslujícímu zobecnění - viz např. odstavce o dějinách muzikálu (s. 15 – 16),

které jsou natolik obecné, že zde presentované závěry musí autorka sama záhy korigovat (viz str.

25 – 26, kde zmírňuje své zařazení muzikálu do zábavného divadla poukazem na to, že mnoho

muzikálů zpracovává „závažná témata“ – což so ovšem navzájem vůbec nemusí vylučovat).

Lze jen doufat, že některá tvrzení, objevující se v práci, prozrazují pouze formulační

nedostatečnost a nikoliv opomenutí či dokonce neznalost elementárních teatrologických

fenoménů, termínů a metodologických konceptů. Konstatuje-li například autorka: „Muzikál

pozitivně působí na spoustu diváků i přesto, že mnoho postav v příběhu zemře.“ (s. 17), může

to být stylistická neobratnost, ale také by to mohlo prozrazovat insitní přístup k uměleckému

dílu – nebo snad diplomantka na teatrologii nikdy neslyšela o tom, že „pozitivní působení“ se s

tragickým rozměrem rozhodně nemíjí? Jako nesrozumitelné a krajně podivné se dále jeví např.

tvrzení týkající se vztahu a kompetencí režiséra a herce jako dvou autorů inscenace i každého

představení, znějící: „[…] konkrétní pojetí rolí je až na výjimky spíše výsledkem práce

konkrétních herců než jiného [?] režijního vedení.“ (s. 45). Stejně tak je metodologicky

přinejmenším diskutabilní, že diplomantka svoji volbu inscenací pro komparaci vysvětluje

skutečností, že s nimi má velkou diváckou zkušenost. Jakkoliv je vlastní divácký zážitek jistě

podstatným a snad i legitimním důvodem k podobné volbě, rozhodně by neměl být důvodem

jediným – celá teatrologická historiografie je založena na přesvědčení, že zkoumat lze i ty

divadelní události, jejichž přímým svědkem badatel nebyl.

Za nejrelevantnější část práce tak považuji závěrečné kapitolky, věnované pražské a

brněnské inscenaci. Sl. Pacasová detailně registruje odlišnosti a byť se jí nedaří postoupit od

popisu k analýze a nezabývá se tedy např. slohovou podobou inscenací, její komparativní

popis je detailní, srozumitelný a sdělný. Také v textu průběžně se vynořující otázka po

důvodech nesmírné popularity muzikálu Les Misérables je relativně zdárně zodpovězena.

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem navrhuji

známku dobře.

29. 8. 2017 PhDr. Barbara Topolová, PhD.